Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 02 - 09/junho/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2022
Nº 11 a 28

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 11, DE 08 DE ABRIL DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente MARINALVA VILAR DE LIMA,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de História/CH, no período
de 08 a 20 de abril de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a participação da
docente, como Coordenadora Receptora, em Reuniões e em sistematizações de
atividades do Doutorado Interinstitucional em História Social /USP-SP/UFCG-CG.
Tais eventos ocorrerão em São Paulo/SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 12, de 13 de abril de 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 143 da Lei Nº
8.112/90, resolve:

Art. 1º. Determinar a instauração de Comissão de Sindicância para apurar as
possíveis irregularidades administrativas, assim como a responsabilidade de quantos,
culposa ou dolosamente, estejam envolvidos no evento do qual teria participado
Servidor Docente da Universidade Federal de Campina Grande, conforme notícia
apresentada em e-mail encaminhado pela Ouvidoria à Direção do CH.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão destinada a apurar os fatos mencionados no Art.1º.:

Luciênio de Macêdo
Teixeira

Professor do Magistério
Superior

SIAPE:
0338103

UAAMI

Jorge José Ferreira de
Lima Alves

Professor do Magistério
Superior

SIAPE:
1716896

UAAMI

Iana Melo Solano Dantas Professora do Magistério
Superior

SIAPE:
1659152

UACS

Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº13, de 14 de abril de 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão das Eleições para escolha dos representantes
Docentes do CH no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores.

Unidade Nome Matrícula Cargo
UAL José Jacinto do Nascimento Júnior

(Presidente)
1327439 Servidor Técnico-

Administrativo
UAEDU Fabiana Ramos

(Membro)
2301030 Docente

UAL Sinara de Oliveira Branco
(Membro)

1322318 Docente

UACS Ruy Everson Guedes Leão
(Membro)

0333215 Servidor Técnico-
Administrativo

UACS Sheylla de Kassia Silva Galvão
(Membro)

1549532 Docente

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º. Esta Portaria se dissolverá após o término dos trabalhos.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 14, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe
sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente ANDRÉIA FERREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de 17 a 21 de abril de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente em uma reunião do Grupo de Pesquisa e Estudos em Política
Educacional (GREPPE), com apresentação dos resultados de sua pesquisa de pós-
doutoramento. O evento ocorrerá na Unicamp, em Campinas/SP.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 15, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JANAINA BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia/CH,
nos dias 11 de maio, 08 de junho e 13 de julho de 2022, conforme documentos
constantes no Processo SEI 23096.021857/2022-61. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente em atividades de pesquisa na cidade do Conde/PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 16, DE 04 DE MAIO DE 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente RODRIGO CEBALLOS,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de História/CH, no período
de 16 a 18 de maio de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente no Evento de Preparação do ENCCEJA, que acontecerá em Brasília/DF.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 17, DE 9 DE MAIO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Ricardo Sousa Silvestre, Matrícula SIAPE
1548695, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período de 10 a 16 de maio de 2022.

Art. 2º O referido afastamento tem como objetivo a participação do docente no evento
Worshop do Projeto “Apoio à Pesquisa Construtiva no Brasil sobre a Existência
de Deus", a ser realizado pela Associação Brasileira de Filosofia da Religião, na
cidade de Brasília - DF, entre os dias 11 e 15 de maio de 2022.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 18, DE 9 DE MAIO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Rodrigo de Azeredo Grünewald, Matrícula
SIAPE 0338307, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período de 6 a 14 de agosto de
2022.

Art. 2º O referido afastamento tem como objetivo a participação do docente na
qualidade de coordenador da Mesa-Redonda "Contextos, Usos e Fluxos
Transnacionais das Plantas Sagradas", das XX Jornadas sobre Alternativas
Religiosas na América Lati na, evento a ser realizado entre os dias 9 e 13 de agosto
de 2022, na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no município do Rio de
Janeiro - RJ.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 19, de 19 de maio de 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria nº 13, de 14 de abril de 2022, na qual constitui
Comissão das Eleições para escolha dos representantes Docentes do CH no
Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº20, de 19 de maio de 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal
de Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da
primeira, compor a Comissão das Eleições para escolha dos representantes
Docentes do CH no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores.

Unidade Nome Matrícula Cargo
UAAC Adriana Fumi Chim Miki

(Presidente)
1687156-0 Docente

UAEDU Fabiana Ramos
(Membro)

2301030 Docente

UAL Sinara de Oliveira Branco
(Membro)

1322318 Docente

UACS Sheylla de Kassia Silva Galvão
(Membro)

1549532 Docente

UAHIS Marinalva Vilar de Lima
(Membro)

1214092-7 Docente

UAAMI Helton Luis Paulino da Costa
(Suplente)

1776446-5 Docente

UAAC Darcon Sousa
(Suplente)

2317489-5 Docente

UACS Ronaldo Laurentino de Sales Júnior
(Suplente)

1726331-8 Docente

UAEI Noeide Clemens Ferreira da Morais
(Suplente)

0715480-0 Docente

UAL Márcia Tavares Silva
(Suplente)

1451966-4 Docente

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3º. Esta Portaria se dissolverá após o término dos trabalhos.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 21, DE 23 DE MAIO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no arti go 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente ÁGUIDA CRISTINA SANTOS
ALMEIDA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Economia e
Finanças - UAEF/CH, no período de 08 a 10 de junho de 2022. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente no XXVII Encontro Nacional de Economia
Política. O evento acontecerá na Universidade Federal de Uberlândia/MG.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 22, DE 23 DE MAIO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Rodrigo de Azeredo Grünewald,
ocupante do cargo de Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais,
no dia 6 de junho de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente na Banca Examinadora da defesa de tese intitulada "Ritual da lua cheia:
espiritualidade e tradição entre os potiguara" da discente Surama Santos Ismael da
Costa, a se realizar no auditório do PPGE, no Centro de Educação da Universidade
Federal da Paraíba, no município de João Pessoa - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 23, DE 23 DE MAIO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente NIÉDJA MARIA FERREIRA DE
LIMA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de 03 a 04 de junho de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no curso de Documentação Narrativa de Experiências
Pedagógicas na Formação em Rede. O Evento acontecerá na Universidade Federal
do Rio Grande do Sul (UFRGS).

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 24, de 24 de maio de 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Destituir a Professora AGUIDA CRISTINA SANTOS ALMEIDA, matrícula
SIAPE N° 1444812, com lotação na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças do
Centro de Humanidades, da função não gratificada de ASSESSORA DE MONITORIA
DO CH, a partir de 18 de maio de 2022.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 25, de 24 de maio de 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Professor RICARDO SCHMIDT FILHO , matrícula SIAPE N°
1528990, com lotação na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças do Centro de
Humanidades, para a função não gratificada de ASSESSOR DE MONITORIA DO CH,
a partir de 18 de maio de 2022.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 26, DE 31 DE MAIO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JANAINA BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia/CH, no
período de 14 a 16 de junho de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente em atividades de pesquisa referentes a tese de Doutorado do
aluno Manoel Mariano Neto, que é orientado pela referida Professora. Essa pesquisa
será feita na cidade de João Pessoa/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 27, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico- administrativos, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Jéssica Mayara Santos de Melo,
Matrícula SIAPE 2376161, ocupante do cargo de Intérprete e Tradutora de LIBRAS,
lotada na Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de 27/06/22 a 01/07/22,
para participação no 3º Congresso Nacional de Pesquisas em Linguística e Língua
de Sinais, a ser realizado na Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 28, DE 08 DE JUNHO DE 2022.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e regimentares, bem como considerando a
solicitação contida Memorando-Circular Nº /2022/PRACA/REITORIA, objeto do
Processo SEI 23096.038240/2022-84, resolve:

Art. 1º Designar Fabrício Cordeiro Dantas, matrícula SIAPE nº 1807987, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de
Letras, para compor o Conselho Deliberativo da Unidade Suplementar da Praça
das Profissões, na qualidade de representante do Centro de Humanidades.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No02 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 09 de junho de 2022.

	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº13, de 14 de abril de 2022.
	R E S O L V E:
	                                         Vanderlan
	                                       Vice-Direto
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 19, de 19 de maio de 2022.

	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº20, de 19 de maio de 2022.
	R E S O L V E:
	                                         Vanderlan
	                                          Vice-Dir
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 24, de 24 de maio de 2022.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 25, de 24 de maio de 2022.

	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH